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В законодательстве Республики Беларусь холдинг определяется как 

объединение юридических лиц (участников холдинга), в котором одно из 

юридических лиц – коммерческая организация является управляющей ком-

панией холдинга в силу возможности оказывать влияние на решения, при-

нимаемые другими юридическими лицами – участниками холдинга (дочер-

ними компаниями холдинга). 

Условно холдинги можно разделить на операционные, финансовые и 

смешанные. Так финансовый холдинг можно определить как совокупность 

двух или более юридических лиц преимущественно в финансовом секторе, 

связанных между собой холдинговыми отношениями, позволяющими одно-

му из них (головной компании) определять решения, принимаемые другими 

компаниями. В состав финансового холдинга входят предприятия из разных 

отраслей. В качестве примера таких холдингов можно назвать холдинг 

«СПЕКТР». Его собственники не стремятся контролировать деятельность 

отдельных бизнес-единиц, их интересует только прибыльность компаний, 

входящих в группу. 

Основным инструментом управления холдингами является контроль 

над его финансовыми потоками – как внутренними, так и внешними. 

Разработанные в настоящее время механизмы перераспределения фи-

нансовых потоков внутри отдельного независимого предприятия не могут 

быть реализованы внутри холдинга, поскольку бизнес-единицами в холдин-

говой структуре выступают не отдельные звенья производственной цепочки 

и подразделения, а самостоятельные юридические лица. В связи с этим в 

процессе управления финансами холдинга следует исходить из особенностей 

финансовых отношений как внутри холдинга, так и между его предприятия-

ми и внешней средой. Разработка моделей управления финансовыми пото-

ками холдинга предполагает реализацию основных концепций финансового 

менеджмента: 

– использования ретроспективной и прогнозной информации; 

– временной оценки денег; 

– сбалансированности; 

– компромисса меду доходностью и риском; 

– альтернативных издержек; 

– трансфертного ценообразования. 
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Впервые НДС был введен 10 апреля 1954 г. во Франции. Уже в 80-е г. 

20-го в. НДС получил широкое распространение в других странах. Сейчас 

НДС взимают более 130 стран. Его перечисляют в доходы бюджета все про-

изводители и продавцы товаров, работ, услуг. При применении НДС ставит-

ся задача облагать на каждом этапе не полный оборот, как в случае налога с 

оборота, а лишь те его элементы, которые составляют добавленную стои-

мость. 

В мировой практике разработаны различные подходы к исчислению и 

обложению добавленной стоимости. Самым распространенным является ме-

тод косвенного вычитания, или, как его еще называют, зачетный метод по 

счетам, которому свойственны функции противодействия уклонению от уп-

латы налога.  

В 2012 г. белорусскому НДС исполнилось 20 лет. Все это время он яв-

ляется одним из бюджетнообразующих налогов. Налоговая практика в Рес-

публике Беларусь в последние годы шла по пути изменения правил начисле-

ния и уплаты НДС: сокращение количества авансовых платежей и налоговых 

регистров (книги покупок); исключение из обложения непроизводительных 

расходов; расширение спектра налоговых вычетов, в частности при приобре-

тении основных средств; возмещение полностью нулевой ставки НДС экс-

портерам; упрощение налогообложения индивидуальных предпринимателей. 

Исследования показывают, что в Беларуси величина налоговой нагрузки 

составляет около 26 % к ВВП, из них около 10 % приходится на НДС. Необ-

ходимо отметить тенденцию к снижению уровня налоговой нагрузки, что 

связано с упразднением ряда налоговых платежей, сокращением объектов 

налогообложения, упрощения порядка исчисления налоговых обязательств. 

Республика Беларусь первой среди стран Таможенного союза вводит 

возврат иностранным гражданам НДС по системе Tax Free при совершении 

покупок в одном магазине в течение одного дня на сумму не менее 800 ты-

сяч рублей (около 75 евро) с учетом НДС. Систему Tax Free применяют око-

ло 50 стран мира, включая все страны ЕС – в т. ч. такие сопредельные госу-

дарства, как Польша, Литва Латвия. 

  




